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knowledge in secondary schools in geometry. 

 

Key words: trigonometric  formulas, problem solution, pyramid, area, height, rhombus, 

corner, upholster. 

 

Жаш муундарга билим берүүдө ар бир илимдин өз орду бар, мына ушул 

илимдердин бири математика  илиминин мааниси чоң экендигин белгилеп кетүү зарыл, 

анткени математика - «чыныгы дүйнөнүн  мейкиндиктеги формаларын жана сандык 

катыштарын изилдөөчү илим болуп, адамзаттын практикалык керектөөлөрүнөн пайда 

болуп, азыркы мезгилде кыйла абстрактуу мүнөзгө ээ болуу менен көптөгөн башка  

илимдерге  да кызмат кылууда. Математиканы  окутууда  төмөндөгүдөй максаттар  

аткарылат. Математиканын элементтерин  кесиптик  багытта окутуу,  аны турмуштук 

керектөөгө колдоно билүү. 

Азыркы кезде элибиздин элдик оозеки чыгармачылыгынан, кол өнөрчүлүгүнөн 

ж.б нерселерине математикага байланыштуу көп түшүнүктөрдү  табууга болот. 

Мисалы, геометриялык фигуралар. 
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Кандайдыр бир чекиттердин көптүгү  геометриялык фигура деп аталат. Ал эми 

кесинди, сызык, ийри сызык, шоола, түз сызык параллелограмм, квадрат, ромб, шар, 

куб, призма, конус ж.б геометриялык фигуралар болуп эсептелет. Биз мисал кылып 

«Манас» эпосундагы Атамер  кыз-күйөөнүн  жолуна кырк миң дилде чачтырды. 

Атайлап жасалган 41 өргө боз үйгө жала килем салдырды, мамыктан жаздык алдырып, 

атлас, тубар жууркан жайдырып, Каныкейди баш кылып 41 кызды өз-өз  үйлөрүнө 

киргизди. [3] 

Боз үйдүн ар бир бөлүгүнөн (кереге, уук, түндүк, туурдук, түндүк жабуу, ж.б. ) 

жана боз үйдүн ичинде салынган шырдактагы жана төшөкчө орундуктардагы оймо-

чиймелердин бардыгы геометриялык фигураларга мисал боло алат. Мисалы, биз 

окуучуларга боз үйдүн сырткы сүрөттөлүшү кесилген конус менен цилиндрдин 

биригүүсүн берет.  (Боз үйдүн сүрөтүн же макетин көрсөтүү менен (1- чийме). Ал эми 

боз  үйдүн ички көрүнүшү  ромб, търт бурчтук ж.б. турат (2-чийме).   

  
Боз үйдүн сырткы көрүнүшү (1-чийме)    Боз үйдүн ички көрүнүшү (2-чийме)  

 

Мына ушулардын бардыгын оозеки түрдө мисал кылып айтып же көргөзүүгө 

болот. Бирок, аларды бирдей өлчөмдө кантип жайгаштыруу боюнча эсептеп чыгуу үчүн 

кандайдыр бир формула же эсептөөнүн жолдорун окуучуларга үйрөтүү керектиги 

башкы нерсе деп ойлойм.  

Эми ошолорду жайгаштырууда тригонометриянын негизги формулаларын 

колдонууну туура көрдүм. 

Тригонометрия- тригонометриялык функциялардын касиеттерин жана алардын  

геометриядагы колдонулуштарын үйрөтүүчү математиканын бөлүмү. Тригонометрия 

тегиздиктеги же түз сызыктуу жана сфералык болуп бөлүнөөрүн сиздер жакшы 

билесиздер. Ал эми тригонометриянын негизги 

формулалары синустар менен косинустар теоремасында берилет. Мындан башка 

тангенстер теоремасы да көп колдонулат. Бул теореманы 15-кылымда И. Региомонтан 

чыгарган.  

Тригонометриянын негизги формулаларын пайдалануу  менен   сабак өтүүнү 

ыңгайлуу деп эсептейм жана төмөндөгү эки маселени сунуш кылам. 

1 – маселе. Туура үч бурчтуу пирамиданын негизинин жагы 8 см, ал эми 

чокусунан тегиздикке түшүрүлгөн бурч   .  Пирамиданын бийиктигин тапкыла?  [1] 

 
 Үч бурчтуу пирамида (3-чийме) 

Чыгаруу: ВСS : SC  ны косинустар теоремасы боюнча таап алабыз. 

соsСSВSСSВSВС  2222   
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сosСS  22 2CS264  )1(СS264 2 сos  мындан бурчту жарым бурч аркылуу 

туюнтуунун формуласын пайдалансак 
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2. SОC дан пирамиданын бийктиги болгон НSО   аныктап алабыз. 
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2 – маселе. Пирамиданын негизи - жагы а  тар бурчу   барбар болгон ромб. Эки 

каптал граны негизине перпендикулярдуу жана калган эки каптал граны негизине   

бурчу менен жантайышкан. Пирамиданын көлөмүн тапкыла?  [1] 

 
  Төрт бурчтуу пирамида (4-чийме) 

 Чыгаруу:  Пирамиданын көлөмүн табуунун формуласы HSV н
3

1
  Пирамиданын 

негизинин аянтын табуу үчүн ромбдун диагоналдарынын узундуктарын  табуу зарыл.  

Ал үчүн ДAB  үч бурчтугунан косинустар теоремасы боюнча   ВДны таап алабыз:  

,))((2)()()( 222 соsАДАВАДАВВД  ,2)( 2222 соsаааВД   

),1(2а22)( 2222  соsсоsааВД    )1(2)Д( 22 сosаВ  ,  
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 Биз пирамиданын  негизинин аянтын таап алдык. Эми пирамиданын  

бийиктигинин  табууга  киришели. .90СNДД 0BN   xBN   болсун,  анда 

xNC   болот. 
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Пирамиданын бийиктигин ДNS  үч бурчтугунан  синустар  теоремасы  боюнча 

аныктайбыз: 
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Кандай гана мазмундагы  маселе болбосун, аны  чыгаруу ишин  арифметикалык 

жана тригонометриялык  операцияларды аткарууга,  келтирүүгө  болорун, азыркы  

учурдагы  илимдин  өнүгүүсү жана заман талабына ылайыктуу эсептөө техникаларын  

кеңири  колдонуу аркылуу гана ишке ашырып,  окуучуларга кызыктуу маалыматтарды  

берүү менен  алардын  билим алууга оң мотивдеринин  пайда болушуна жетише 

алабыз. 

Тригонометриялык жол менен маселелерди чыгаруу окуучулардын логикалык ой-

жүгүртүүсүн өстүрүп, алган билимдерин практикада колдонууга көмөк берет. 

Андыктан,  билим  реалдуу дүйнөнүн  кубулуштарын,  алардын касиетин,  

байланыш катнаштарын, өсүү мыйзам  ченемдүүлүктөрүн  чагылдырса, «Ар бир 
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билимде канча математика болсо, ошончо чындык бар»- деп өз оюн кеңири айтып өтөт 

белгилүү ойчул И. Кант.  

Мына ошондуктан, ар кандай мисал-маселелерди чыгарууда окуучулардын 

логикалык ойлонуусу, математиканы жакшы өздөштүрүүсүнө түрткү берет. Ал үчүн эң 

алгач башталгыч класстарды окутууда математика боюнча фундамент жакшы 

курулушу керек деп ойлоймун.  
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